contratos, as disposições de direito privado e, em especial, o Código Civil –  Lei nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002, e o Código de Defesa do Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO
2.1. Salientamos que o  valor global, para 12 (doze) meses, sofreu uma diminuição de  R$
13.644,83 (treze mil seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos), para o lote 2, em
virtude  da  negociação realizada para a redução dos custos fixos previstos nos "insumos diversos",
consoante a descrição contida na Planilha de Custos Final (SEI nº 6752685), e o determinado pelo Anexo
IX, parágrafo 9, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 05/2017. 
2.2. Assim sendo, a  CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto
deste Contrato, o montante de R$ 3.225.514,17 (três milhões, duzentos e vinte e cinco mil quinhentos
e quatorze reais e dezessete centavos)​, conforme abaixo especificado:

ITEM
(LOTE) DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR

2 Serviços de suporte à infraestrutura de TI (3º nível) 520.430 R$ 3.225.514,17
TOTAL R$ 3.225.514,17 

 
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

[...]

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020/2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 393003
Fonte: 100 / 250
Programa de Trabalho: 26.126.2126.218T.0001
Elemento de Despesa: 33.90.40.10
Nota de Empenho: 2020NE800623 (SEI nº 5074520)
Valor: R$ 347.953,29​ (trezentos e quarenta e sete mil, novecentos e cinquenta e três
reais e vinte e nove centavos). 
Nota de Empenho: 2020RE804011 (SEI nº 6748918)
Valor: R$ 331.007,48 (trezentos e trinta e um mil sete reais e quarenta e oito centavos)
- Fevereiro/2021

4. CLÁUSULA QUARTA- REAJUSTE DOS PREÇOS
4.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Referência.
5. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA 
5.1. O adjudicatário, prestará nova garantia no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do

[...]

nº 4500058420. OBJETO: apoio financeiro da ITAIPU para o desenvolvimento do projeto
"DUPLICAÇÃO DA RODOVIA FEDERAL BR-469, RODOVIA DAS CATARATAS", mediante repasse
de recursos financeiros ao ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o Plano de Trabalho -
Anexo I. VALOR: R$ 139.477.766,42, (cento e trinta e nove milhões, quatrocentos e setenta
e sete mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e dois centavos), dos quais: a) R$
136.325.853,68 provenientes como contrapartida financeira da ITAIPU; e b) R$
3.151.912,74 provenientes como contrapartida financeira do Estado do Paraná. PRAZO: o
prazo de vigência será de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir de sua assinatura.

[...]

manter a Decisão em sede de recurso (SEI nº 6792439) e conforme Decisão de Segunda
Instância (SEI nº 6890787) APLICAR à empresa LINKCON EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº
05.323.742/0001-71 - Contrato nº 915/2016 as penalidades de de MULTA contratual de R$
228.654,00 (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais) por
entrega de 2 (duas) apólices de Seguro/Garantia fora do prazo (Cláusula 12ª - DA
GARANTIA DE EXECUÇÃO), DEVOLUÇÃO aos cofres públicos no valor de R$ 10.140.811,96
(dez milhões cento e quarenta mil oitocentos e onze reais e noventa e seis centavos)
referente aos serviços pagos, porém não executados, considerando dos percentuais de 5

e 10% para aplicação de MULTA compensatória e IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRAT A R
com a União, pelo prazo de 5 (cinco) anos e, consequente, DESCREDENCIAMENTO NO